cap. 12.) sunt immunda in radice & in principio ipsorum creationis, quia habet substantiam mundam sulfuris & argenti viui. Et quia impurum simul cum puro facta sunt vna substantia & vna essentia, ideo dicit, non esse possibile vlla industria per medicinam primi ordinis, id est, per preparationem aliquam remouere talem terreitatem immundam & impuram, nequeuntes nos remouere essentiam. Et inquit Geber, se multum temporis fuisse sub vmbaculo desperationis, cum non posset hæc corpora præparare, cum complemento splendoris sui lucidi: sed in se reuersus, animaduertit hæc corpora in profundo esse naturæ suæ immunda. Hac de causa lib. 2. cap. 7. dixit, Si sublimaueris, id est, si eximeris argentum viuum à plumbo, aut à stanno communibus, post sublimationem videbis illud nigredine infectum: & lib. 4. cap. 8. in principio dicit, Solum in mollibus corporibus ingenio huius artificij non possumus remouere festinantiam liquefactionis, neque impuritatem in radice innatam suorum principiorum. Alia ratio, quia ista duo metalla mundari non possunt, est, quia (vt dicit Geber lib. 2. cap. 2.) si sulfur & arsenicum non naturaliter & per minima non sint coniuncta cum facibus alicuius rei fixæ, necessarium esset vt illa in sublimatione ascenderent cum tota substantia non mundata. Quia igitur

igitur plumbum & stannū communia non habent substantiam fixam, id est, duram, terream, & permanentem in vehemēti igne, sed cum tota substantia refugiunt, ideo spiritus qui ab eis sublimarētur, secum ferrent immundiciem. Ideo Geber in fine lib. 1. dicit, quod metalla illa quæ in radice participant, maiorem liuiditatis infectionem, inveniuntur longioris laboris, & minoris perfectionis: & hæc est plumbum & stannū communia. Disc. Fortasse credis me quoque non studuisse Gebero? quamuis non intelligam, quia profundissimè locutus est. Raim. Credo te audire esse huius scientiæ, & interdum legisse Geberum: sed rursus credo (vt dixisti) neq; te, neq; multos alios intelligere: nam in fine summæ dixit, talem doctrinam se scripsisse cum modo loquendi, quem solus Deus intelligere possit, aut is cui Deus suâ gratiam infuderit, aut ipsemet qui scripsit. Et eodem in loco dicit, solummodò artificem & doctrinæ filios posse hanc scientiam intelligere. Sed quod inferre volebas? Disc. Volebam dicere, mihi videri in Geberi sententiis contrarietatem: nam libro 3. cap. 8. dicit, Considerauimus corrupentia in stanno, non esse coniuncta in radice, sed superuenisse. Et quia in prima mistione non multum sunt illi coniuncta, ideo facillè separari possunt. Et cap. 7. dixit, Iouem esse mun-

dum, sed Saturnum immundum. Et in libro Inuestigationis, capite de Præparatione aceti acerrimi, loquens de corporibus imperfectis, dicit, Omnia quæ superuenêre accidentia posse remoueri, & quòd integrè præparari possunt ac mundari. Raim. Certè mihi videtur quòd ei studueris, sed æquiocationem non intelligis. Nam quando Pythagoras, Hermes, & alij Philosophi dicunt, in Saturno totum secretum cõsistere, & illum esse immundum, sed stannum mundum, & aliis perfectius, & quòd in radice sit mundum, & accidentia superinducta posse ab illo & ab aliis remoueri: & quòd in ordine maiori, id est, in multiplicatione appropinquet perfectioni maximæ: tunc intelligunt de metallis quæ occulta sunt in nostro metallo puro & mundo in radice. Intelligunt tunc de communibus. Disc. Responsio hæc mihi videtur fuga esse, sed tamen iudicium ferre non possum, quia notitiam non habeo horum metallorum intrinsecorum tuo metallo: ideo scire verè velim quæ sint hæc metalla Philosophorum intrinseca tuo metallo. Raim. Quamuis superius de auro & argento viuo tibi declarauerim, volens tamè ampliorem tibi dare intelligentiam, de aliis etiam disseram. Sed operæ precium erit, vt tibi prius metallorum origines declarè, & modum generationis illorum, vt cognoscas quod in occul-

to habeant aut teneát. Disc. Et hoc mihi erit gratissimum. Raim. Imò vtile ac necessariũ: nam Geber lib. i. cap. 9. dicit, Quòd cū locutus esset de principiis quę sunt de naturę intentione, loquetur etiam de illis, in quantũ sunt principia huius nostri magisterij. Principia ergo naturalia metallorũ sunt etiã principia huius magisterij. Ideo ipse Geber in Proœmio lib. i. dicit, Quòd qui nescierit principia naturalia, rē motus erit & longinquus ab arte nostra, quia veram radicem non habet, super quã fundet suas intentiones. Et cap. 3. eiusdē libri dixit, Qui magno naturali ingenio præditus non fuerit, & animo subtiliter rimante principia naturalia & naturę fundāmenta, nõ inueniet radicē huius preciosissimę scientiæ. Scire igitur debes principia naturalia metallorũ in tres fecari differentias. Aliqua enim remotissima sunt, alia sunt media mineralia, alia immediata. Disc. Ordine igitur hæc principia omnia explica, & naturalem ordinē generationis metallorũ. Raim. Quamuis (iuxta Hermetis opinionē) principia metallorum remotissima sint quatuor elemēta, nihilominus quia denominatio fit à prædominante, ideo dico, quia secundũ communē opinionē terra cū aqua mista, est principalis radix & fundamentum omnium mineralium. Aristoteles 4. Meteorum inquit, Ex terra & aqua

sunt metalla, & quæcunque igne liqueſcūt. Et idem ibidem atque Auicenna de Minerabilibus inquit, metallorū materiam eſſe aqueam ſubſtantiam terreæ ſubſtantię miſtam forti miſtione. *Disc.* Dic quomodo in metallum conuertantur. *Raim.* Stellæ omnes & planetę ex lumine à Sole recepto, & ob illorum continuum & vniformem motum circularem & radiorum reueberationem, atq; etiam propter tenuiſſimam & potentem virtutem penetratiuā, continuè terram calefaciunt in centro ac ſuperficie, intus ac foris. Quoniam verò res omnis decocta & alterata, immutatur tandē & corrumpitur: ideo terra miſta cum aqua diutiſſimè cocta & vſta, conuertitur in aliam naturam terream, vt videmus in lignis vſtis, & lapidibus in calcem conuerſis. *Disc.* Terra ita tranſmutata, quā in terram vertitur? *Raim.* Conuertitur in quoddam terreæ genus aduſtæ, quæ in ſe aliquam ſalis ſubſtantiam continet, vel aluminis: vt experientia videmus calcem, cineres, ſudorem, vrinam, ſputum, maris aquam à Sole dococtam, in ſe continere aliquos ſales. Et ideo Geber in principio Teſtamenti dicit, ab omni re combuſta fieri ſal poſſe. *Disc.* Vulgò hic ſal quo nomine indicatur, qui in ea terra occultatur aduſta, quæ eſt metallorum principium remotiſſimū? *Raim.* Vulgò nominatur **viriolum:**

riolum: & illud est mediū minerale, & proprium semen generandi omnia metalla. Disc. Ey: ergo ex vitriolo generantur cuncta metalla? quomodo huius rei certior fiā? Raim. Ratio & experientia te docebunt: nam res omnis in id resoluitur, ex quo est composita. Si metalla soluere scies in eorū primam materiam & proximā naturæ metallicæ, videbis ea in vitriolum resolui: ex eo igitur constant. Et hoc confirmat Geber in libro Inuestigationis, capite de Vitriolo dicens, Certū est (vt aliās considerauimus) à corporibus imperfectis elici diuersa genera vitrioli nobis necessarij. Idem confirmat lib. 3. cap. 7. Disc. Si omnia metalla generantur ex vniā materia cum sulfure, cur ergo ait Geber, trahi diuersa vitrioli genera? & cur dicit à metallis imperfectis potius quàm à perfectis? Raim. Per vitriolum in hac scientia intelligitur non solū illud sal vel alumen suprā dictū, sed etiam sulfur: & hæc arti nostræ necessaria debent à metallis imperfectis educi ob iam suprā narratas rationes. Disc. Quare magis ex vitriolo generantur metalla quàm ex alio alumine aut sale? Raim. Quoniam illud est magis sulfureum & naturæ metallorum propinquius ac in se vim mineralem continet, & est proprium semē & propria materia aut medium minerale ex quo generatur omnia metalla.

Et quando Philosophi dicunt non fieri metallorum transmutationem, nisi prius ad primam reducatur materiam, intelligitur ad naturam vitrioli. Et ideo vana est eorum opera qui vegetabilibus vtuntur aut animalibus, aut aliis rebus, quæ non sint metallorum naturalia principia & arti propinqua. Disc. Omnes Philosophi dicunt, sulfur & argentum viuum esse principia naturalia metallorum. Raim. Vitriolum componitur aut generatur ex aqua & terra simul digestis & decoctis: ex qua decoctione terreum subtile vinctuosum conuertitur in sulfur, & humidum aqueum radicale cum terreo subtili, fit viscosum, & est materia argenti viui: ob hanc causam inquit Philosophi, metalla generari ex sulfure & argento viuo: sed non sunt sulfur neque argentum viuum communia (vt probat Geb. lib. 1. cap. 12.) Disc. In predicto loco ait Geber, hunc esse metallorum generationis modum, nempe quod eorum quoduis prius in terram substantiam conuertitur: & ex his duabus terreis naturis emanat duplex fumus subtilissimus à calore multiplicatus in terræ visceribus: & hic duplex fumus (sufficiens, concoctus, est immediata materia metallorum. Antea igitur quam in terram conuertantur, erant sulfur & argentum viuum communia: & hoc modo possumus dicere illa esse principia metallorum. Raim. Non bene capis sermonem:

monem: nam ibi dicit, ea non esse principia naturalia in natura sua, id est, communi: sed aliud quod sequitur ob eorū substantiæ alterationem in naturæ radice ad terream substantiam. Disc. Non te assequor. Raim: An non tibi dixi radicem & naturale fundamentum omnium mineralium, tam sulfuris & argenti viui commutium quàm metallorum esse terrā cū aqua mistam? Disc. Sequere. Raim. Ergo duorū horum alteratio ad substantiam terreā non fit in ipsa substantia & essentia argēti viui & sulfuris commutium, sed in eorum radice, id est, in terra cum aqua mista, quæ ob calorē mineralem & cœlestem decoquantur, & transmutatur in vitriolum. Et quia, vt dicit Geb. lib. 2. cap. 15. Ex operibus naturæ possumus probare, solummodò res quæ salium & aluminū naturam habent, ac similia, esse solubiles: ideò prædictū vitriolū opere subterranei caloris & diâmetralis reuerberationis solaris ac stellarum soluitur: & ab eo eleuatur aut manat duplex fumus: nam calor semper miscet, & subtilissimè ac fortissimè simul vnit subtile terreum & humidū aqueū simul concocta. Hæ igitur duę exhalationes à calore cœlesti tractæ, si terreū locū reperiant apertum & porosum, per quē exhalare possint, trahuntur in aerē, & ibi in cometas vertuntur, aut in stellas (vt vocant) cadētes, & circa o-

culos apparêtes circa Solem & Lunam, aut in eum arcum cœlestem, seu iridem, in ventos, tonitrua, fulmina, nubes, nebulas, grandines, niues, pruinas, rores, & similia in aere apparêtia. Quòd si clausum montem aut locum sortiantur, & lapide munitum seu circumdatum, ita vt neque calor mineralis, neque illę duę exhalationes vaporosæ possint effugere, tunc ille duplex fumus sublimâdo crassus fieri incipit, & multiplicari, & cadês atque excolans per saxum & locum mineralem, & prout meatum & viam inuenit penetratu faciliorem per eum locû, vt in distillationibus videmus. Quòd si eo in loco virtutem mineralem non inuenit, non potest indurari, ac in metallum conuerti, sed variis coloribus eos lapides maculat, aut in commune argentum viuum conuertitur. Si autem duplex ille fumus lapidem inueniat in quo sit vis mineralis induratiua & fixatiua, mediante conueniêti calore conuertitur in metallum. Disc. Non intelligo quæ sit virtus illa mineralis induratiua & fixatiua. Raim. Est sulphur quoddam lucidû ac lotum, & ex parte fixum, & inuenitur in excisis lapidibus atq; in arenis, lucet vt argentû: & sine hoc sulfure nunquam possent generari metalla. De hoc sulfure loto loquitur Albertus in mineralibus lib. 3. cap. 1. & 2. & tractatu 2. cap. 5. Ideo (vt ismer ait lib. 4. Miner. cap.

cap. 1.) natura abūdat hoc sulphure vbicun-
 que locus est generationis metallorum. Et
 propterea metallum quod plus abundat sul-
 fure, illud est locus generationis metallorū
 Philosophorum. Et per artificium educi po-
 test & lauari: & ideo Auicenna in Minerali-
 bus obscurè loquens de his sulfuribus me-
 tallicis per artificium genitis, in quibus est
 virtus mineralis induratiua & fixatiua, di-
 cit, Atramēta, id est, sulfura metallica per si-
 militudinem dicta atramenta (quia sicut vi-
 triolum commune est pannorū tinctura, ita
 sulfura sunt tinctura metallorum) composi-
 ta sunt ex sale, sulfure, ac lapidibus. Super-
 rius dixi in corporibus metallicis esse duo
 sulfura: sulfur illud subtile dictū aurum, in-
 trinsecum sali, & compositū ex sale ac sulfu-
 re. Aliud sulphur crassius dictū Mars, & fe-
 rē sali extrinsecum, quia genitum est ex lapi-
 dibus vi caloris: ideo compositum ex sulfu-
 re ac lapidibus. & nō funditur, quia proprie-
 rates habet Martis, vt superius dixi: & in his
 sulfuribus metallicis est virtus mineralis
 perficiendi in metallum argentum viuum.
 Nec soluitur sulfur dictū Mars, quia nō par-
 ticipat de falsedine: sed per distillationē sol-
 uitur falsedo simul cū suo illo sulfure intrin-
 seco, & postea in igne coagulatur: & illud sul-
 phur metallicum iam virtutem mineralem
 adeptum est in aliquibus corporibus metal-

licis. Illud ergo sulfur quasi extrinsecū, quia cepit vim & proprietatem ferri, ideo nominatur ferrū, & post metalli putrefactionem est rubeum vel croceum, & per lauationem fit albū: sed illud sulfur illi sali intrinsecum, quia accepit virtutes & proprietates æris, ideo vocatur æs: & in suo sale est viride vt vitriolum commune. Et hæc duo sulfura per artificium extrahi possunt à metallis. Disc. Putabá solum Geberum obscurè locutum esse, sed mihi videtur Auicennam profundè admodum locutū esse. Raim. Res omnes huic scientiæ pertinentes, vt artifici claræ sunt & manifestæ, ita his qui doctriinæ filij non sunt, obscurissimæ videntur, ita vt vix quicquam intelligant, nisi praxim viderint. Disc. Velim causam & modum scire, quomodo sulfur illud lauetur. Raim. Morienus Romanus dicit, Ignis & Azoth, id est, argentum viuū conuersum in salem, Latonem lauant, id est, sulphur nostrum metallicū, & ab eo obscuritatem remouent, id est, adustiuam sulfureitatem. Idem dicit, Quamuis nostrum Latō, id est, sulfur, primò sit rubeum, nihilominus inutile est, nisi post rubedinem cōuertatur in album: & hoc fit igne mediante, & suo sale atq; aceto distillato. Ideo Geber in libro Inuestigationis, capite de Iouis præparatione dicit, Ignis separat & consumit omnem fugitiuā substantiam, & inflammabilem.

mabilem, id est, cum sale communi munda-
 to, & cum alumine ac cum aceto acerrimo
 purificato multum lauando. Disc. Eo in
 loco Geber loquitur de Iouis præparatio-
 ne, nõ verò sulfuris. Raim. Dixi tibi post
 putrefactionē omnia Philosophorū metalla
 simul esse, & omnia salis naturā participare,
 excepto sulfure dicto Marte: quod licet tūc
 rubeū fiat, tamē rubedo illa nõ est vtilis, imò
 nocua, quia vnctuosa est & inflāmabilis: sed
 dum cū suo sale omnibus metallis commu-
 ni, & cum aceto distillato (leuiter in balneo
 bulliēdo) istud præparas, simul etiā ex par-
 te præparas alia Philosophorum metalla. Et
 ideo Geb. lib. 4. cap. 3. dicit, Rubificationem
 cū splendoris apparitione nõ euenire Vene-
 ri vel Marti cum medicina primi ordinis, id
 est, ex prima præparatione, quia immunda
 sunt ob adustibilem vnctuositatē. Et hac
 ratione fixari nõ possunt, nisi prius munden-
 tur: & propterea Geber lib. 2. cap. 18. dicit,
 Sulphur & arsenicum fixari nõ possunt, nisi
 prius eorum partes inflammabiles subtilis-
 simæ artificio subtilis diuisionis ab eis sepa-
 rentur. Et libro 1. capite 14. dicit, Sulfur est
 tinctura rubedinis facilè, sed albedinis dif-
 ficilè. Idem confirmat capite 22. libri pri-
 mi, dicens, Mars est tinctura rubedinis fa-
 cilè, sed bonæ rubedinis difficilè. & illa fa-
 cilis rubedo non est vtilis: & hęc habes

quomodo sulfur vocatur Mars. De huius sulfuris præparatione loquitur Geber multis in locis, potissimè lib. 1. cap. 10. & 12. & lib. 3. cap. 1. & in lib. Inuest. vbi de Metallorum præparatione agit. De hac lauatione loquitur etiam Albertus lib. 3. Miner. cap. 1. & 2. & in 2. tractatu, cap. 5. In libro Vaporum scriptum est, Arsenicum vel auripigmentum duas habet vnctuositates, & sulphur similiter: nam quando sublimare volumus auripigmentum, vel sulfur, his adimimus vnctuositatem per lauationem in vrina & lixiuio, & aceto & lacte caprino, quæ lauationes sunt acutæ, & ab eo remouent vnctuositatē: quæ si remaneret, auripigmentum sublimari non posset: nam subito accenderetur, & fieret flamma, quoniam ea vnctuositas habilis est calori suscipiendo, & talia corpora sublimari non possent. Per arsenicum & auripigmentum intelligit quod supra nominauimus Venerem: & per illas acutas lotiones intelligit acetum distillatum cum illo sale. Auicenna in Epistola ad Harsem Philosophum dicit, Satagamus vt à sulfure & arsenico separemus quicquid in eis est, quod argentum denigrat. Sed cum sulfur melius sit ceteris mineralibus, inuenimus illi viam, quæ est, vt coquamus cū lento igne, vt in eo vis ignea nō aduratur, sed eximatur, neque comburatur ex sulfuris substantia & virtute ignea.

igneæ. Sed de Vnctuositate, Razes in lib. Diuinitatis, loquens de signis, quæ accidunt in præparatione huius sulfuris, dicit, Cape oleum cum spongia quod ascendit, donec nil amplius eleuetur nigri: & superius eleuabitur nubes rotunda, & sinas vt compleatur, & sublimatio firmetur: Postea cape nebulam, & adde aquam bullientem, quando deficiet aqua: postea cape aliam nebulam & aliam: & ita fac, quoad nebulæ confumentur: nam illæ sunt oleum sulfuris. Disc. Fateor me ne scire cum spongia eas nebulas eleuare. Rai. Tu perpetuò credis simplici Philosophorū scripturæ. Volunt autem dicere, quòd quando superius eleuata erit pellicula & firmata, vt tu leuiter vas mouendo facias vt in fundū cadat, & ita successiuè de alijs facias: & istud voluit Geber significare libro secundo, capite octauo dicens, Sine ignitione sublimetur illius sulfur, semper remouendo quod ab ea sublimatur sæpissime: & loquitur de nostro metallo sub nomine marchasitæ.

Razes etiam in Lumine luminum dicit, Omne oleum cōgregatur supra suam aquā. Et hoc intelligi potest, non solum in putrefactione materiæ, & sulfuris præparatione, sed etiam in vltima decoctione: nam sulfur dictum arsenicum totum vt oleum eleuatur super suam aquam, & suum Mercurium. Ideo Ioannes de Rupescissa dicit, Dixi quòd possi-